II ¹⁴ «Et quandoquidem quaestiones hac de re non paucae haud facile queunt in singulis nationibus enodari ac solvi, perutile profecto erit, si haec singula Officia ad magnas illas ex omnibus Nationibus Consociationes pertinebunt, quas Apostolica haec Sedes, re mature considerata, iam probavit» *Miranda prorsus*, l. c. p. 784.

II ¹⁵ Cf. notam 14 et etiam: *Boni Pastoris*, l. c. pp. 185-186.

III **22 [A]** – n. 62, p. 232, ln. 31: ... consortionis humanae, Officia nationalia // n. 22, p. 13, ln. 11-12: consortionis humanae, *in hac provincia incepta nationalia cooperentur inter se etiam in ambitu internationali*. Officia autem (E/7).

IV **22 [1]** Adam I., Alfrink I., Bernard M., Bluysen I., Busimba I., Cesana I., Cleret de Langavant F., Cucherousset I., Daubechies M., David I., De la

III [n. 22, 13, 9-16]

IV [n. 22, 504, 5-11]

9 22.

22.

5

Cum insuper eorundem instru-
 mentorum efficacitas li-
 mites

10 Nationum excedat, atque sin-
 11 gulos quasi cives efficiat to-
 tius/consortionis humanae, in
 12 hac provincia incepta nationalia
 cooperentur inter se
 etiam in ambitu internationali. [A]
 13 Officia autem, de quibus in nu-
 14 mero vigesimo primo, operose
 adlaborent una cum/sua cuius-
 que Consociatione
 catholica
 internationali.

Cum insuper eorundem instru-
 mentorum efficacitas li-
 mites

Nationum excedat, atque sin- 6
 gulos quasi cives efficiat to- 7
 tius consortionis humanae, in
 hac provincia incepta nationalia
 inter se cooperentur
 etiam/in ambitu internationali. 8
 Officia autem, de quibus in n.
 21, operose
 adlaborent una cum sua cuius- 9
 que Consociatione
 catholica
 internationali.

15 Hae autem/Consociationes Ca-
 tholicae Internationales a sola
 16 Sancta Sede legitime approban-
 tur et ab eadem
 pendent.

Hae/autem Consociationes Ca- 10
 tholicae Internationales a sola 11
 Sancta Sede legitime approban-
 tur et ab eadem
 2 pendent.

Moureyre R., De Vet G., Fürstenberg A., Garrone G., Gaumain S., Guibert G.,
 Jaeger I., Jansen M., Kuba T., Lesourd I., McHonde E., Moors P., Morlion U.,
 Msakila C., Nierman P., Non identificatus (fasc. 15: 51), Nzita S., Ogez I., Pie-
 rat H., Pont I., Sidarouss S., Van Cauwelaert I., Van Dodewaard I., Van Vel-
 sen G.,

[2] Schot Ae., Tillemans H.

I

II [n. 64-65, 233, 1-14]

Pars IV

DE QUIBUSDAM COMMUNICATIONIS
SOCIALIS INSTRUMENTIS SINGILLATIM
CONSIDERATIS*

64. 233

[Introductio].

Generalibus praeceptis ac mo- 2
nitis latis,/quibus ad morum 3
honestatem et ad universorum 4
hominum utilitatem commu- 5
nicationis socialis instrumenta 6
conformanda sunt,/Sacrosancta 7
Oecumenica Synodus pecu- 8
liares normas atque idonea/hor-
tamenta tradit de prelo periodico,
de cinematographeo, de/radiophonia,
de televisione et de aliis quibusdam
instrumentis postrema aetate in
humanam consortionem invectis et
animos/fidelium quam maxime
moventibus.

65. 9

Concilii Patres fideles tamen 10
hortantur, ut etiam in ceteris 11
communicationis socialis for-
mis, quorum in hac parte nul-
la/mentio fit, Ecclesiae men- 12
tem, iuxta ea quae in prima
huius Constitutionis parte ex-
posita sunt, prosequantur, 13
praesertim ad theatraalia spec-
tacula quod attinet, quae pecu-
liari sollicitudine prosequi 14
oportet ut humanitate floreant
ac virtute.

COL. II (N. 64) * DECLARATIO: In *Partibus I, II et III* harum Litterarum praecepta omnia compendiose proposita sunt quae ministerium pastorale Universalis Ecclesiae in materia instrumentorum communicationis socialis respiciant.

Verumtamen Concilium, ut spirituales singulorum hominum necnon totius humanae consortionis renovationem perficiat, non potest tantum in generalibus doctrinae ac disciplinae principiis immorari, sed debet etiam, solido prin-

III

IV

[cf. n. 14, p. 11, ln. 11-14]

[cf. n. 14, p. 502, ln. 17-19]

cipiorum fundamento posito, vigilantī sollicitudine et perspectis rerum causis ad concretas difficultates et singulas instantias attendere.

Nostrorum enim temporum homines ac praesertim horum artifices instrumentorum, a quibus morum atque culturae profectus maxime in hac disciplina pendet, magis rei quotidianae pressum quam principiorum vim experiuntur: hi omnes ergo concretis egent normis, quae in hac *Parte IV* expositae sunt.

Caput I
DE PRELO

66. 15

[*Preli momentum*].

Nomine preli hic appellantur
cuiusvis generis folia typis im- 16
pressa ac periodice edita, sive
agatur/de diariis, sive de ephe- 17
meridibus, sive de commenta- 18
riis, quae/omnia innumerae fere 18
indolis, lectorum aetati, studio
ac propensione accommodantur 19
atque publice veneunt. 19
Haec preli varia/genera novis te- 20
chnicae artis inventis in dies ma- 20
gis perficiuntur,/imaginibus, colo- 21
ribus et aliis id genus, atque scite 21
ingenioseque/ordinantur cum ad 22
nuntia celerius conquirenda et 22
vulganda, tum/ad lectores assidue 23
et ubique alliciendos. 23

67. 24

Preli igitur varia genera quoti- 25
die graves quaestiones ad/leges 25
morales atque ad religiosam ho- 26
minum vitam pertinentes/gi- 26
gnunt, quae, ut recte solverentur 27
Ecclesia semper adlaboravit,/at- 27
que etiam nunc adlaborat.

68. 234

[*Sollicitudinis Ecclesiae docu-
menta*].

Statim enim ac/prelum influxum 2
socialem exercere coepit, Eccle- 3
sia magna cum/sollicitudine il- 3
lud prosecuta est, ut innumera 4
documenta testantur.¹ 4

II ¹ Cf. PIUS IX et LEO XIII: Acta relata in parte I, capite I, nota 6. PIUS XI: Sermo in sollemni conventu augurali Expositionis catholicarum scriptionum ex universo orbe in Civitate Vaticana, 12 maii 1936: AAS 29 (1937) pp. 139-144; ceteri Sermones eiusdem Summi

III

IV

I

II [n. 68-69, 234, 5-17]

Ex his documentis patet Sanctam Sedem totiusque orbis/Episcopos, bonum prelum fovendo, errores arguendo, preli germanam libertatem edicendo, numquam destitisse salutaria monita/in hac re tradere. Singularis tamen Ecclesiae sollicitudo hodie/spectat praecipua preli genera, quae sunt: *prelum nuntiis vulgandis* (informativum quod vocant), *prelum imaginibus ornatum*/vulgo dictum *illustratum, commentaria*, et speciali modo prelum/quod nomine *preli catholici* designatur.

69.

[*De prelo nuntiis vulgandis seu informativo*].

Preli informativi primum officium est lectores de novissimis eventibus/certiores facere, veraciter, citissime et definite, ea tamen ratione/ut iudicium lectoris proprium non impediatur sed facilius et/tutius efformetur. Quod officium nonnisi magna cum prudentia/atque arte expleri debet.

Pontificis de re diurnaria quoquo modo tractantes systematice collecti inveniuntur in *Documentation Catholique*, XVIII (1936), t. 35, n. 782, pp. 322-356; n. 784, pp. 451-468; n. 795, pp. 707-725; n. 786, pp. 578-619.

PIUS XII: Sermones ac nuntii radiophonici de prelo tractantes ab anno 1939 usque ad annum 1954 prolati, tum secundum seriem chronologicam tum secundum ordinem argumentorum indicantur in *Discorsi e Radiomessaggi, ibid.*, in volumine «Indice», pp. 751-573; praeterea sequentes sermones adiciendi sunt: Sermo ad Consilium de informatione publica ordinanda Nationum Unitarum, 24 apr. 1956, *Discorsi e Radiomessaggi*, XVIII, pp. 137-138; Sermo ad procuratores nuntiorum preli Europae, 26 oct. 1956, *Discorsi e Radiomessaggi*, XVIII, pp. 609-611; Sermo ad diurnarios Civitatum Foederatarum Americae, 15 apr. 1957, *Discorsi e Radiomessaggi*, XIX, p. 87; Nuntius ad Consociationes de prelo catholico promovendo Civitatum Foederatarum Americae, 17 maii 1957, *Discorsi e Radiomessaggi*, XIX, pp. 197-199.

IOANNES XXIII: Sermo ad diurnarios catholicos, 4 maii 1959, *Discorsi Messaggi*, I, pp. 303-306; Sermo ad viros operam navantes in ephemeride catholica *L'Avvenire d'Italia*, 18 oct. 1959, *Discorsi Messaggi*, I, pp. 483-488; Sermo de preli munere, 29 nov. 1959, *Discorsi Messaggi*, II, pp. 40-42; Sermo ad diurnarios Americae Septentrionalis, 6 dec. 1959, *Discorsi Messaggi*, II, pp. 540-541; Sermo ad iurisperitos catholicos Italiae, 8 dec. 1959, AAS 52 (1960) pp. 45-50; Sermo ad Conventum de prelo agonistico, 2 apr. 1960, *Discorsi Messaggi*, II, pp. 276-278; Sermo ad sodales Piae Societatis S. Pauli, 3 maii 1960, *Discorsi Messaggi*, II, pp. 645-647; Sermo ad diurnarios externos Romae, 24 oct. 1961: AAS 53 (1961) pp. 722-724.

III

IV

I

II [n. 69-72, 234, 17-36]

Quare, omnes qui huic preli generi/operam dant, veritatis amore, reverentia erga ordinem moralem/et erga hominis dignitatem, non minus quam studio perfectionis/technicae, duci debent. 18
19
20

70. 21

Imprimis postulanda est a prelo *informativo* talis eventuum propositio atque interpretatio quae factorum gravitati congruant atque necessitatibus lectorum et societatis apte conveniant. 22
23

Absint propterea non tantum mendacium, sed etiam silentii conspiratio aut selectio notitiarum, prava seu factiosa mente praebita. 24
25
26

Saepius enim prelum peccat veritatem reticendo, sive lucri,/sive pressionis seu sollicitationis politicae aut mercatoriae causa. 27

71. 28

Quoad nuntia de rebus ad religionem spectantibus, libenti animo Patres Concilii agnoscunt in dies potio-rem locum/quaestiones et eventus religiosos in prelo obtinuisse. 29
30

Monentur/tamen preli moderatores ut de religione quaestiones personis/vere peritis tractandae concredantur ac maxima cum reverentia/exponantur. 31
32
33

72. 34

[*De foliis imaginibus ornatis*]. 35

Ad notitias explanandas/et amplificandas prelum merito utitur imaginibus, saepe vario/colore expressis, quae, diligenter selec- 36

III

IV

[cf. n. 11, p. 9, ln. 3-4]

[cf. n. 11, p. 500, ln. 34]

[cf. n. 11, p. 9, ln. 3-5]

[cf. n. 11, p. 500, ln. 33-36]

I

II [n. 72-74, 234, 36-235, 18]

tae, lectores alliciunt, quo/res 37
 melius et facilius cognoscant.
 Attamen nostris diebus multa
 folia imaginibus ornata, incredi- 235
 bili prope exemplarium copia
 edita, imaginum vortice, nimis 2
 demulcent sensus lectorum, seu
 potius spectatorum, et facino- 3
 rum narratione, pravas cupidi-
 tates/excitant. 4
 Valde insuper dolendum est
 quod non raro in foliis/imagini- 5
 bus decoratis praetermittantur
 ex more ea omnia quae/ad 6
 Deum atque spiritualem homi-
 nis vitam spectant.

73. 7

[*De commentariis*].

Quam plurima etiam eduntur
 folia/periodica ad vulgandas 8
 doctrinas, opiniones, discipli- 9
 nas, vel ad/fabulas amatorias et
 res mirificas narrandas atque, 10
 non raro, ad/consilia impertien-
 da.

Monentur omnes qui his foliis
 edendis operam praestant de 11
 gravitate sui officii, praesertim
 si de commentariis agatur quae 12
 in manus iuvenum facile perve-
 niunt vel etiam,/de industria, iu- 13
 nioribus destinantur.

Eget enim iuventus nostri 14
 temporis prelo sibi consenta-
 neo,/scilicet probo, valido, sana 15
 doctrina referto, quod ad altiora
 animos alliciat atque honesta 16
 oblectamenta praestet.

74. 17

[*Praebitorum, editorum, scripto-
 rumque officia*].

Praebitores ac editores preli 18
 cuiusvis generis, ordinis moralis

III

IV

[cf. n. 11, p. 8, ln. 39-p. 9, ln. 3]

[cf. n. 11, p. 500, ln. 31-33]

I

II [n. 74-77, 235, 18-236, 1]

imperio/obsequentes, omnimo- 19
 de enitantur ut lectoribus nun- 20
 tios veraces/honestasque ima- 21
 gines praestent, conscii se gravi 22
 obstringi officio/servandi ac 23
 promovendi bonos mores, ci-
 vium ordinem atque/cultum. 24
 Scriptoribus praeterea viam
 sternant ut libere quidem,/sed 25
 iuste, munus sibi concreditum 26
 expleant. 27

75. 28

Scriptores diligenter eventus eo- 29
 rumque adiuncta, scilicet quo 30
 modo revera acciderint, cogno- 31
 scere studeant; quae certe/cogno- 32
 verint, lectoribus veraciter pro- 33
 ponant simulque eventus,/iustitia 34
 et caritate servatis, tradant. 35

76. 36

Nuntiorum exquisitores ac pho- 37
 tographi ne audeant occulta 38
 consilia propagare, si boni com- 39
 munitatis ratio vel personae/huma- 40
 nae reverentia, vel rei natura 41
 postulent ut secretum servetur 42
 (cf. Pars I, cap. II, n. 21). 43

Venditores alacriter curent 44
 lectoribus folia eorum aetati et 45
 adiunctis apta et omnino hone- 46
 sta tradere. 47

Consociationes autem/nationa- 48
 les et internationales eorum, qui 49
 prelo edendo dant operam, rec- 50
 tum libertatis informationis 51
 usum fulciant ac tueantur. 52

77. 53

[*Lectorum munus*].

Fugiant et respuant christifi- 54
 deles/folia eorumque venditores 55
 quae a veritate avertant vel pra- 56

III

IV

I

II [n. 77-79, **236**, 1-22]

vos/mores excitent, et sponte ea 2
 capessant atque emant, etiam
 boni/exempli causa, quae ho- 3
 nestate ac gravitate commen-
 dantur.

Praecipue parentes omnesque 4
 qui curam iuniorum habent, cu- 5
 rent/ut pueri inde a prima aeta-
 te, addiscant foliorum naturam
 legendorum praecognoscere, ea 6
 recte eligere, atque considerate
 perlegere. 7

78. 8

Quapropter valde commendanda 9
 sunt incepta quae ab/Officiis na-
 tionalibus de prelo ineuntur eo
 consilio ut fideles in/hac rerum 10
 parte erudiantur – praesertim die
 quotannis celebranda ad hoc sta- 11
 tuta – atque comperta habeant
 apta iudicia/prolata de foliorum 12
 periodicorum honestate.

79. 13

[*De potestatis saecularis inter-*
ventibus].

Praeter ea quae/supra dicta sunt 14
 de potestatis civilis ambitu (cf.
 Pars I, cap. II,/n. 21 et cap. III, 15
 n. 31-33), officium est civilis po-
 testatis ut tales/condiciones in 16
 civitate ponantur ac serventur
 in quibus prelum/legitima liber- 17
 tate ad publicas opiniones debi-
 te formandas frui/possit. 18

Cum tamen prelum civium pro- 19
 fectui et bono communi/consu-
 lere debeat, auctoritas civilis of- 20
 ficio tenetur pravos preli/usus
 compescere, quibus publici mo- 21
 res laeduntur, iura personae/hu-
 manae conculcantur, reipubli- 22
 cae denique salus – non vero/ali-
 cuius politicae factionis – in di-
 scrimen adducitur.

III

IV

[cf. n. 12, p. 9, ln. 8-12]

[cf. n. 12, p. 500, ln. 39 - p. 501,
ln. 1-2]

I

II [n. 80-81, 236, 23-237, 6]

80. 23

[De prelo catholico].

Ecclesiae filii forti animo
contendant ut prelum humanae 24
dignitati omnino idoneum effi-
ciant.

Attamen, ad lectores spiritu 25
christiano imbuendos, prelum
generice/honestum minime suf- 26
ficit.

Quapropter omnino necesse est 27
ut veri/ nominis catholicum pre-
lum habeatur et provehatur, 28
quod scilicet – sive directe ab
ipsa auctoritate ecclesiastica 29
promotum et/dependens, sive a
catholicis viris – manifeste hoc 30
animo edatur/atque diffundatur 31
ut publicas opiniones iuri natu-
rae et catholicis/doctrinis prae- 32
ceptisque consonas efformet,
firmet atque promoveat, facta 33
vero, quae Ecclesiae vitam re-
spiciant, pervulget ac/recte ex- 34
planet, cum ad fideles informan-
dos et confirmandos, tum/ad 35
eos illuminandos alliciendos-
que, qui ab Ecclesia discesse-
rint/vel adhuc Eam ignorent.

81. 36

Quod si Ecclesiae Christi ius in- 37
est omne genus instrumentis
communicationis socialis libere 237
utendi, procul dubio ipsa/obti-
net ius prelum ad suos fines li-
bere habendi, moderandi et/vul- 2
gandi, subsidiis ac rationibus ad-
hibitis, quae ipsa suo iure/de- 3
cernat.

Ut huic Ecclesiae iuri, ceterum 4
cum eiusdem ordinario/munere
praedicationis arcte connexo, 5
satisfiat, haec Sancta Synodus
Sacris Pastoribus enixe com- 6
mendat ut ubique terrarum,/in
sua cuiusque dioecesi, statim ac

III

[cf. n. 14, p. 10, ln. 17]

[cf. n. 14, p. 10, ln. 17-18]

[cf. n. 14, p. 10, ln. 19-24]

[cf. n. 14, p. 10, ln. 24-27]

[cf. n. 13, p. 10, ln. 8-16]

IV

[cf. n. 14, p. 501, ln. 29]

[cf. n. 14, p. 501, ln. 29-30]

[cf. n. 14, p. 501, ln. 31-35]

[cf. n. 14, p. 501, ln. 35-p.
502, ln. 2]

[cf. n. 13, p. 501, ln. 22-28]

I

II [n. 81-84, 237, 6-239, 1]

locorum condiciones id si- 7
nant,/diurnaria vel hebdomada-
ria folia catholica edantur, et 8
quam late/vulgentur.

82. 9

Cui quidem necessario aposto- 10
latus instrumento valde/prode-
runt in primis foliorum ipsorum 11
praestantia, deinde totius/Cleri
et populi christiani consociata
et sedula opera.

Quare notitiarum copia, celeri- 12
tate et diligentia, technicaque
arte prelum/catholicum non 13
tantum adversarium vel aemu-
lum aequare contendat, sed ei- 14
dem etiam antecellere.